<sup>460</sup> Diesen Gedanken der „*similitudinis figura*“ in der Seele hat Hugo von St. Viktor schon früh im Didascalicon formuliert; vgl. Didascalicon I; Buttner, 5, 2-6 / PL 176, 742A: „Et hoc est, quod eadem mens, quae universorum capax est, ex omni substantia atque natura, quae similitudinis repraesentet figuram, coaptatur. Pythagoricum namque dogma erat similia similibus comprehendere, ut scilicet anima rationalis nisi ex omnibus composita foret, nullatenus omnia comprehendere posset ...“

<sup>461</sup> Erwähnt sei, daß Hugo von St. Viktor in seinem Kohelet-Kommentar die Nichtigkeit des Begehrens u.a. in der Konkupiszenz der Augen gegeben sieht, ferner in jener des Fleisches und drittens in der Hochmut des Lebens. Vgl. In Ecclesiasten I; PL 175, 120B: „Vanitas cupiditatis in tribus constat, in concupiscentia scilicet oculorum, in concupiscentia carnis et in superbia vitae.“

<sup>462</sup> Vgl. De sacramentis I, X, 2; Berndt, 225, 11-22 / PL 329D-330A: „Postquam autem tenebrae peccati in illam intraverunt, oculus quidem contemplationis exstinctus est, ut nihil videret; oculus vero rationis lippus effectus, ut dubie videret. Solus ille oculus, qui exstinctus non fuit in sua claritate permansit, qui quandiu lumen clarum habet, iudicium dubium non habet. Oculus vero rationis quandiu lumen eius nubilum est, iudicium certum habere non potest, quia quod clare non videt discernit ambigue. Hinc est quod corda hominum facilius sibi consentiunt in his, quae oculo carnis, quam in his quae acie mentis et sensu rationis attingunt, quia ubi in videndo non caligat, in iudicando non discrepant. Homo ergo, quia oculum carnis habet, mundum videre potest, et ea, quae in mundo

die Menschen nicht mehr alles sehen, können sie auch nicht mehr über alles urteilen.<sup>463</sup> Weil dem menschlichen Geist die Erkenntnis des Sichtbaren und sinnlich Wahrnehmbaren leichter fällt, handelt auch die Theologie sinnvollerweise zuerst von der Schöpfung und den Geschöpfen, um von ihnen aus zur Erkenntnis des dem menschlichen Auge unsichtbaren Schöpfers, also von der Schöpfungslehre zur Gotteslehre, aufzusteigen, weil der Schöpfer die Geschöpfe zwar an Würde, nicht aber an Erkennbarkeit überragt.<sup>464</sup>

Die menschliche Erkenntnis selbst stellt sich Hugo von St. Viktor so vor, daß zunächst die körperlichen Sinne eine Wahrnehmung machen, welche dann vermittels der Vorstellungskraft, der *vis imaginandi*, die als die ins Innere überführte Sinneskraft zu denken ist, zur Vorstellung wird.<sup>465</sup> Indem nun die Vorstellungskraft als höchste körperliche Kraft mit der niedrigsten seelischen Kraft, dem Verstand (*ratio*) nämlich, in Berührung kommt, ereignet sich im Menschen<sup>466</sup> das, was man Wissen (*scientia*) nennt, welches vermittels der menschlichen Urteilskraft und der von Gott inspirierten Vernunft als der höchsten seelischen Kraft (*intelligentia*) zur Weisheit (*sapientia*) wird.<sup>467</sup>

In seinem Dionysiuskommentar hat Hugo von St. Viktor zwar betont, daß der Mensch von Gott weder sagen noch denken kann, was er ist (*Deus ... quid est, dici non potest*)<sup>468</sup>, dann aber ausgehend von der Frage, was wir dann eigentlich meinen, wenn wir „Gott“ sagen, doch eine Idee der Erfahrung der Gegenwart Gottes dargelegt.<sup>469</sup> „Wer nämlich“, so Hugo von St. Viktor, „den Heiligen Geist in sich

sunt. Item quia oculus rationis ex parte habet, animum similiter ex parte videt et ea, quae in mundo sunt. Quia vero oculus contemplationis non habet, Deum et quae in Deo sunt, videre non valet.“

<sup>463</sup> Vgl. Misc. I, 1; PL 177, 471D: „Qui ergo omnia videt, de omnibus iudicare potest, quia nihil ab eius iudicio subtrahitur, a cuius cognitione nihil occultatur.“

<sup>464</sup> So hat Hugo von St. Viktor bereits in seinen frühen Vorlesungen die theologische Stoffanordnung begründet: *Sententiae de divinitate*, II.; Piazzoni 927-928, 513-519: „Sed fortasse quaeret aliquis, quare a creatione mundi sumamus initium, et non potius ab ipso creatore, id est Deo, ut sicut Deus prior est in dignitate sui status sic etiam prior sit in ordine nostri tractatus. Ad quod dicimus, quod creator quidem prior est creaturis dignitate, non autem cognitione. Rationalis namque creatura primo figurat mentem in cognitione horum visibilium et sensibilibus, ex quibus postea se erigit ad alteriora cognoscenda, id est invisibilia.“

<sup>465</sup> De unione spiritus et corporis; Piazzoni, 886: „Ipsa itaque vis ignea, quae extrinsecus formata sensus dicitur, eadem forma usque ad intimum transducta imaginatio vocatur.“ Vgl. Stammberger, *Die Theorie der Sinneswahrnehmung*, 698f.

<sup>466</sup> Weil die Tiere zwar eine Vorstellungskraft haben dürften, jedoch keine „ratio“ besitzen, kann sich in ihnen kein Wissen ereignen. Vgl. De unione spiritus et corporis, Piazzoni, 886: „Quod enim imaginatio extra substantiam animae rationalis sit, argumentum est, quod bruta animalia vim imaginandi habere probantur, quae rationem omnino non habent.“

<sup>467</sup> Vgl. ebd.; Piazzoni, 887-888. Vgl. Stammberger, *Die Theorie der Sinneswahrnehmung*, 699. Sehr bedeutsam ist ebd., 699, der Hinweis auf die Originalität des Begriffes „cella phantastica“, mit der Hugo von St. Viktor den Ort der Berührung von Körper und Geist bezeichnet, in dem sich das Wissen ereignet.

<sup>468</sup> *Expositio III*; PL 175, 975A: „Quod Deus est, super omne est; et cum quaeritur, quid est, hoc dici non potest, quia cogitari non potest.“